una parte et de alia. Facta carta Vimaranis, XVIII.o die Junii, Rege mandante. Era

M.a CC.a LX˘.a VI.a.

98 Este de está oculto por um borrão.

183

Donnus Gunsalvus Garsie alferaz curie, donnus Egidius Martini maiordomus

curie, donnus Martinus Alfonsi tenens Braganciam, donnus Andreas Fernandi

tenens Ripam Minii, donnus Alfonsus Lupi tenens Sausam, donnus Didacus Lupi

tenens Lamecum, donnus Petrus Poncii tenens Bayam, Martinus Egidii tenens

Trasserram, Gunsalvus Menendi tenens Panoyas, confirmant. 

Donnus Martinus archiepiscopus Bracarensis, donnus Arias episcopus

Ulixbonensis, donnus Egeas episcopus Colimbriensis, donnus Julianus episcopus

Portugalensis, donnus Rodericus episcopus Egitaniensis, donnus Martinus

episcopus Elborensis, donnus Matheus electus Visensis, donnus Petrus electus

Lamecensis, confirmant. 

Donnus Stephanus Johannis cancellarius curie confirmat. 

Testes: donnus Johannes de Avoyno, donnus Menendus Suerii, donnus Egeas

Laurencii, Rodericus Petri superjudex, Petrus Martini Petarinus, Fernandus

Fernandi Cogominus, magister Petrus decanus Ulixbonensis, magister Matheus

magister scolarum Ulixbonensis, Rodericus Johannis magister scolarum Tudensis,

Lupus Roderici vice maiordomus, Johannes Fernandi vice cancellarius, testes. 

Dominicus Petri notarius curie fecit.

[164]

1258 Junho 19, 5a feira, Guimarães — O Rei manda integrar no seu Registo as

partilhas dos bens de D. Rui Gomes de Briteiros, feitas por Estêvão de Molnes a

seu mandado.

Partitiones hereditatum que fuerunt Roderici Gomecii

In Era M.a CC.a LX˘.a VI.a, feria V.a, XVIIII die Junii, in Vimaranis, comendavit

dominus Rex Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Comes Bolonie rescribere in

registro suo particiones hereditatum que fuerunt donni Roderici Gomecii et donne

Elvire Johannis quas hereditates partivit Stephanus de Molles filiis et filiabus donni

Roderici Gomecii et donne Elvire Johannis per mandatum ejusdem domini Regis.

In primo evenit Johanni Roderici in sua particione quintanam de Briteyros que

fuit donni Roderici Gomecii, cum suis casis et cum suis virgultis, et cum suis

devesis et cum suis senaris de pane et de vino, et casale de Ruvial et duo casalia

de Souto, et suas quebradas de terrenis sicut dividunt cum casale de [fl.33] Ruvial

et casale de Coyra. Item evenit Marie Roderici in sua particione quintanam de

Novelas cum quanta hereditate habebant donnus Rodericus Gomecii et donna

Elvira Eanes in ipso loco, et in Novigildy, et in Avezadas, et in Outeyro, et in

Canelas, et in Breteandi et in eodem loco in termino de Novelas, casale de

Outeyro de Velias, et casale de Arcuzelo, et quantum veniebat ad ipsam
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hereditatem de Novelas excepto casale de Guym quod dixit Rodericus Egee

Porcalio quod dederunt sibi filii donni Roderici Gomecii, et hereditatrem de

Panoyas quantam ibi habebat donnus Rodericus Gomecii, preter X marabitinos

quos posuit cum quintana de Onda, et preter casale de Galegos quod dedit

quintane de Longos. Item evenit Menendo Roderici quintanam de Parada cum

suis senaris et suis domibus et suis virgultis et suis devesis et quantam hereditatem

habebat donnus Rodericus Gomecii in termino de Parada, et hereditatem quam

habebat in Louredo. Item evenit Tarasie Roderici in sua partitione quintanam de

Longos cum quanta hereditate habebat in eodem loco donnus Rodericus Gomecii

et quantum habebat in Spino et quantum habebat in Trandeyras et casale de Saa

et casale de Telada et casale de Galegos de Panoyas. Item evenit Petro Poncii et

Sancie Roderici in sua particione quintanam de Onda cum quanta hereditate ibi

habebant donnus Rodericus Gomecii et donna Elvira Eanes in Maya et in Faria et

in Suylanes quod est in termino de Vermuy et X marabitinos de renda de

hereditate de Panoyas que est de Quayrelas et unum casale in Farazom in loco

qui dicitur Avoym et quebradas quas habebant in Ferreyra. Item evenit Urrace

Roderici in sua particione quintanam de Sperancy cum quanta hereditate habebat

donnus Rodericus Gomecii in termino de Basto preter duo casalia de Ervedeyro

et I casale de Sendym et casale de Lapela et preter casale de Lobela, quod erat

de Refoyos, et casale de Terreyros, quod dederant filii donni Roderici Gomecii

Roderico Johannis Sinor et preter octavam unius casalis de Lobela quod fuit de

Pelagio Gomecii quod dedit suo homini Johanni Bispino, et medietatem de illo

quod habent in Ascarey. Item evenit Gonsalvo Roderici in sua particione

quintanam de Ulveyra cum quanta hereditate habebat donnus Rodericus Gomecii

in eodem loco et quantam habebat in Revoreda et casale de Ribeyra et casale de

Lamas et casale de Devesa et II casalia de Basto quod habent in Ervedeyro et

aliud casale in Sendym et aliud casale in Lapela.

[165]

1258 Maio 26, Guimarães — Aforamento do terreno reguengo do Prado, no lugar

de Beça (fr., c. Boticas), a Fernando Peres e sua mulher Sancha Rodrigues.

Forum de terreno de Prado in Beza

In dei nomine. Notum sit omnibus presentibus et futuris, quod ego Alfonsus

dei gratia Rex Portugalie et Comes Bolonie facio cartam de foro vobis Fernando

Petri et uxori vestre Sancie Roderici de uno meo terreno regalengo quod vocatur

Prado quod habeo in terra de Barroso in loco qui dicitur Beza, sicut ipse terrenus

dividitur per patrones et per marcos quod vos faciatis ibi medium casale et
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laboretis illud exceptis hereditatibus octovariis. Et vos et omnes successores

vestri detis inde michi et omnibus meis successoribus annuatim de ipso terreno

terciam partem de pane, de vino et de lino et de leguminibus et de omnibus aliis

fructibus quos ibi habueritis, preter verzas quas feceritis pro ad expensas vestras

et exceptis nutrimentis animalium. Et in ipso anno quo ipse terrenus dederit

fructum debetis dare pro eyradiga unum quartarium de pane et unum bragale

pro directura in festo Paschatis et in ipso anno quo ipse terrenus non dederit

fructum non debetis dare ipsam eyradigam nec ipsum bragale et detis rendam

et omnes alios foros et homicidium si illud feceritis, secundum forum ipsius terre.

Et vocetis meum maiordomum ad omnia jura mea. Habeatis vos et omnis

posteritas vestra ipsum terrenum pro ad semper et detis inde michi et omnibus

meis successoribus annuatim supradictum forum pro ut superius dictum est. Et

non vendatis nec donetis nec testetis nec elemosinetis ipsum terrenum ordinibus

nec militibus nec ecclesiis, nisi tali homini qui michi et omnibus meis

successoribus faciat supradictum forum. Data in Vimaranis, VII.o Kalendas Julii,

Rege mandante per donnum Gunsalvum Garsie et per donnum Stephanum

Johannis cancellarium. 

Michael Fernandi fecit. Era M.a CC.a LX˘.a VI.a.

[166]

1258 Maio 28, Guimarães — Aforamento de metade de um casal reguengo  na vila

de Cervos (fr., c. Montalegre) a Paio Peres e sua mulher Elvira Peres.

Forum de uno casali de Villa de Cervis

In nomine domini. Notum sit omnibus presentibus et futuris, quod ego

Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Comes Bolonie facio cartam de foro vobis

Pelagio Petri et uxori vestre Elvire Petri de medietate unius mei casalis regalengi

quod habeo in terra de Barroso, in loco qui vocatur villa de Cervis, videlicet

medietate quarte partis de ipsa villa de Cervis, exceptis hereditatibus octavariis.

Quod vos faciatis inde unum casale et laboretis illud et populetis, et vos et omnes

successores vestri detis michi et omnibus meis successoribus annuatim de ipso

casali quartam partem de pane et de vino et de lino et de leguminibus et de

omnibus aliis fructibus quos ibi habueritis, exceptis oleribus que feceritis pro ad

vestras expensas et exceptis nutrimentis animalium. Et detis eyradigam et rendam

et omnes alios foros et homicidium si illud feceritis secundum usum et forum de

ipsa terra. Et vocetis meum maiordomum ad omnia jura mea. Habeatis vos et

omnis posteritas vestra pro ad semper predictum casale cum omnibus pertinenciis

suis, et detis inde michi et omnibus meis successoribus annuatim supradictum
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forum. Et non vendatis nec donetis nec testetis nec elemosinetis ipsum casale

ordinibus nec militibus nec ecclesiis, nisi tali homini qui michi et omnibus

successoribus meis faciat supradictum forum. Data in Vimaranis, VII.o Kalendas

Julii, Rege mandante per donnum Gonsalvum Garsie et per donnum Stephanum

Johannis cancellarium. 

Michael Fernandi fecit. Era M.a CC.a LX˘.a VI.a.

[167]

1258 Junho 25, Guimarães — Carta de foro da aldeia de Vila Nova a cinquenta e

quatro povoadores.

Forum de aldeya de Villa Nova

In christi nomine et ejus gratia. Notum sit omnibus presentem cartam

inspecturis, quod ego Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Comes Bolonie una

cum uxore mea Regina donna Beatrice, Illustris Regis Castelle et Legionis filia,

facio cartam de foro vobis quinquaginta et quatuor meis populatoribus de mea

aldeya de Villa Nova, et do vobis omnes meas hereditates regalengas quas modo

habeo [fl. 33v] in termino de Covelliana juxta rivulum de Quorrezes et in Peso

juxta rivum de Ozezar et illam hereditatem quam habeo in Arrefega et

hereditatem que fuit Dominici de Pinello et hereditatem meam de Avellanal. Do

vobis predictas hereditates ut populetis eas et faciatis de eis quinquaginta

quatuor casalia et detis inde vos et omnes successores vestri michi et omnibus

successoribus meis annuatim in festo sancti Johannis Baptiste de quolibet casali

pro omnibus directuris singulos marabitinos tales quales currerint in Covelliana

et pectetis vocem et calumpniam per forum de Covelliana. Et non pectetis neque

serviatis aliis nisi michi et successoribus meis, et nullus riquushomo nec miles

faciant pausam in ipsa aldeya, nisi de beneplacito vestro, et non vadatis in hoste

neque in fossato, nisi cum corpore meo. Et rumpatis predictas meas hereditates

pro ut melius potueritis et laboretis eas et de quanto laboraveritis detis inde

decimam partem ecclesie mee de ipsa aldeya. Et si laboraveritis predictas

hereditates vel non laboraveritis detis inde michi semper annuatim sextam

partem de pane, vino, lino et de leguminibus et de cepis et de alliis inrestatis,

et ponatis pedem de uvis bene et fideliter per tres vices in tali modo quod ego

habeam inde totum meum directum. Et vos vocetis maiordomum meum ad

aream et ad lagare. Et si maiordomus fuerit vocatus et ire noluerit, vos

testimonietis cum duobus vicinis, et si panis vel vinum fuerit perditum

maiordomus respondeat de illo. Et si forte ego comparavero vel lucratus fuero

alias hereditates debeo in eis mittere alios populatores qui eas populent.
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Habeatis vos et omnes successores vestri supradictas hereditates, et faciatis inde

michi et omnibus successoribus meis supradictum forum. Et non vendatis ipsas

hereditates nec donetis militibus nec ordinibus nisi talibus hominibus qui michi

de eis faciant meum forum. Facta carta apud Vimaranem, XXV.a die mensis Junii,

Rege mandante per cancellarium. 

Erveus Johannis fecit. Era M.a CC.a LX˘.a VI.a.

[168]

1258 Junho 29, Guimarães — Carta de couto da albergaria de Moledo (fr.

Penajóia, c. Lamego).

Karta de cauto albergarie de Moledo

In christi nomine et ejus gratia. Notum sit omnibus presentes litteras

inspecturis, quod ego Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Comes Bolonie do et

concedo vobis Gunsalvo Petri clerico meo meam albergariam de Moledo cum

barca de passagine de ipso portu et cum omnibus juribus et pertinenciis suis,

quod vos habeatis et teneatis ipsam albergariam et ipsam barcam in omnibus

diebus vite vestre. Et contineatis et populetis ipsam albergariam taliter quod

transeuntes per ipsum portum de Moledo habeant et inveniant barcam in ipso

portu preparatam ad passandum sine aliquo precio secundum quod ipsa

albergaria fuit data et assignata ab antecessoribus meis in helemosina pro ad

passaginem dicti portus. Et contineatis ipsam albergariam secundum quod fuit

data et statuta ab antecessoribus meis secundum possibilitatem ipsius loci. Et hoc

facio in elemosina pro remedio anime mee et parentum meorum. Et mando

firmiter et defendo quod nullus sit ausus qui vobis in ipsa albergaria faciat malum

nec forciam neque tortum nec etiam in rebus ipsius albergarie. Et quicumque

inde aliter fecerit, pectabit michi trescentos marabitinos pro meo encauto et vobis

faciam emendari ad plenum malum et dampnum quod vobis fecerit in ipsa

albergaria et insuper remanebit pro meo inimico et ego calumpniabor ei in

corpore et in habere. In cujus rei testimonium do vobis istam meam cartam

apertam mei sigilli munimine communitam. Data apud Vimaranem, III.o

Kalendas Julii, Rege mandante per donnum Egidium Martini maiordomum curie

et per donnum Stephanum Johannis cancellarium et per donnum Johannem de

Avoyno. 

Dominicus Petri fecit. Era M.a CC.a LX˘.a VI.a.
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[169]

1258 Julho 12, Guimarães — Foral de Aguiar da Beira, segundo o modelo de

Trancoso.

Carta de foro de Aquilari de Beyra

In christi nomine et ejus gratia. Quoniam labilis est hominum memoria

inventum fuit scripture remedium ut facta mortalium firma fierent et ad posteros

eorum testimonio servarentur. Hinc est quod ego Alfonsus dei gratia Rex Portugalie

et Comes Bolonie una cum uxore mea Regina donna Beatrice, Illustris Regis

Castelle et Legionis filia, do et concedo vobis omnibus populatoribus de Aquilari

de Beyra, presentibus et futuris, ipsam meam villam de Aquilari cum omnibus

terminis suis novis et antiquis per ubicumque eos melius potueritis invenire pro

vestro hereditamento. Qui termini sunt isti: primo sicut incipit in capite de

Monzaes, et inde quomodo vadit ad portelam de Viso vertentibus aquis ad rivum

de Arados quomodo dividit cum Caria et cum Cernoncely. Deinde quomodo vadit

ad fontem de Paes et inde quomodo dividit per aquam de Azores ubi ipsa aqua

intrat in Tavaram, et inde quomodo dividit per venam de aqua de Tavara eundo

superius per ipsam aquam ubi intrat rivulus qui venit prope fogum in ipsam aquam

de Tavara quomodo dividit cum Trancoso. Deinde quomodo vadit ad Legenam de

Garsia Pivida, aquas vertentibus ad terminum de Carapito, et quomodo vadit ad

Oculum de Mola. Deinde quomodo vadit ad Nidum de Corvo, et inde quomodo

vadit ad aquam de Aon quomodo dividit cum Pena Verde. Deinde quomodo

dividit per venam de aqua de Aon eundo directe ad portum de Aquilari. Et

quomodo vadit de portu de Aquilari ad caput de Togial, et inde quomodo dividit

per Baraceyrum. Deinde quomodo vadit ad Petram Fundam quomodo dividit cum

Gulfar, et inde quomodo vadit ad aquam de portu de Asinis, deinde quomodo

intrat ipsa aqua in Vouzela. Deinde quomodo dividit per cimam de Portela que

stat supra aldeolam de Pigneyro vertentibus aquis ad Vaugam, et inde quomodo

vadit ad Petram Frieyram quomodo dividit vum Ferreyra, deinde quomodo vadit

ad aquam de Vauga, et inde quomodo dividit per venam de ipsa aqua de Vauga

eundo superius ad fontem ubi nascitur ipsa aqua de Vauga quomodo dividit cum

Caria. Deinde quomodo vadit ad Caput de Monzaes ubi primo termini incipiunt.